АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания оперативного штаба по предупреждению и ликвидации особо

опасных инфекционных заболеваний на территории Волгоградской области

06.08.2010г.

г.Волгоград

зал Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области

Председатель: А.И. Себелев

Сопредседатель: Т.П. Крючкова

Секретарь: Т.А. Крутоголовова
1. Себелев А.И.  - зам. председателя КЗО Администрации Волгоградской области
2.  Крючкова Т.П. – заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области

3.  Липницкий А.В. – зам. директора по научной работе ВолгоградНИПЧИ Роспотребнадзора

4. Чайка А.Н. - главный врач ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»
5. Чижов С.В. – зам. руководителя департамента ЖКХ и ТЭК Администрации Волгограда
6.  Денисов С.Н.  – зам. руководителя департамента по охране окружающей среды Администрации Волгограда
7.  Алюшин А.М.  – главный
 врач ВОДКИБ
8. Карасёва И.А. – зам. руководителя департамента здравоохранения Администрации Волгограда
9. Крутоголовова Т.А. – зам. начальника ОНТиСОТ Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области
   На штаб приглашены специалисты ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области», главы администраций  Светлоярского, Городищенского, Дубовского, Камышинского муниципальных районов, начальники ТО Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области.

Повестка дня
заседания оперативного штаба по предупреждению и ликвидации особо

опасных инфекционных заболеваний на территории Волгоградской области

1. Об оптимизации эпидемиологического надзора в связи с чрезвычайной ситуацией  по заболеваемости ЛЗН в эпидсезон 2010 года – докладчик –  зам. начальника отдела надзора на транспорте и санитарной охраны территории  Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области Т.А. Крутоголовова
2. О проведении противоэпидемических мероприятий в очагах ЛЗН – докладчик –   врач эпидемиолог ООИ  ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»  С.Т. Савченко

3. Рекомендации Референс-центра о проведении дополнительных мероприятий по ликвидации заболеваний ЛЗН на территории Волгоградской области  – докладчик –  д.м.н, профессор, зам. директора по научной работе ВолгоградНИПЧИ Роспотребнадзора А.В. Липницкий

4. Лечение ЛЗН в современных условиях – докладчик – Главный  врач ВОДКИБ А.М. Алюшин
5. О мероприятиях по обеспечению надлежащего состояния подвальных помещений – докладчик руководитель Департамента ЖКХ и топливно-энергетического комплекса  Администрации Волгограда
СЛУШАЛИ:

1. Об оптимизации эпидемиологического надзора в связи с чрезвычайной ситуацией  по заболеваемости ЛЗН в эпидсезон 2010 года – докладчик –  зам. начальника отдела надзора на транспорте и санитарной охраны территории  Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области, докладчик  Т.А. Крутоголовова
Решили: информацию зам. начальника отдела надзора на транспорте и санитарной охраны территории  Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области   Т.А. Крутоголововой принять к сведению.

СЛУШАЛИ:

2. О проведении противоэпидемических мероприятий в очагах ЛЗН – докладчик – врач эпидемиолог ООИ  ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»  С.Т. Савченко

Решили: информацию врача эпидемиолог ООИ  ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»  С.Т. Савченко принять к сведению.

СЛУШАЛИ:

      3. Рекомендации Референс-центра о проведении дополнительных мероприятий по ликвидации заболеваний ЛЗН на территории Волгоградской области  – докладчик  зам. директора по научной работе ВолгоградНИПЧИ Роспотребнадзора А.В. Липницкий

Решили: информацию зам. директора по научной работе ВолгоградНИПЧИ Роспотребнадзора А.В. Липницкого принять к сведению.

СЛУШАЛИ:

4. Лечение ЛЗН в современных условиях – докладчик главный врач ВОДКИБ А,М. Алюшин

    Решили: информацию главного врача ВОДКИБ А.М. Алюшина принять к сведению.

СЛУШАЛИ:

5.О мероприятиях по обеспечению надлежащего состояния подвальных помещений – докладчик руководитель Департамента ЖКХ и топливно-энергетического комплекса  Администрации Волгограда – докладчик зам. руководителя департамента ЖКХ и ТЭК Администрации Волгограда Чижов С.В.

    Решили: информацию руководителя Департамента ЖКХ и топливно-энергетического комплекса  Администрации Волгограда   зам. руководителя департамента ЖКХ и ТЭК Администрации Волгограда Чижова С.В. принять к сведению.

Выступили: А.И. Себелев,  Т.П. Крючкова, И.А Карасёва

Решили:

Рекомендовать:
1.Профилактические и противоэпидемические мероприятия проводить в соответствии с ««Комплексным планом мероприятий по обеспечению санитарной охраны территории от заноса и распространения инфекционных болезней и предупреждению особо опасных и природно-очаговых инфекций среди населения Волгоградской области (2009-2014 годы)», приложение №4 «Профилактические и противоэпидемические мероприятия по лихорадке Западного Нила на территории Волгоградской области (2009-2014 годы)».

2.Главам Администраций муниципальных районов и городских округов:
2.1.Организовать проведение разъяснительной работы с населением по профилактике заболеваний ЛЗН, обратив особое внимание жителей на обязательное применение репеллентных средств, засетчивание оконных и дверных проёмов, своевременную смену воды в бассейнах и ёмкостях для её хранения в открытом виде (минимум 1 раз в неделю), обращение в Управляющие  компании с требованием осушения, ремонта и дезинсекции затопленных подвальных помещений, а в случае отказа обращение с жалобой в адрес Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области.

2.2.Обеспечить ликвидацию всех несанкционированных свалок, организовать своевременный вывоз твёрдых бытовых отходов и регулярную санитарную очистку, благоустройство территорий жилых поселений (покос сорной растительности, камыша в черте естественных водоёмов и на заболоченной территории).

2.3.Изыскать дополнительные средства и провести окос прибрежной растительности и профилактической дезинсекции водоёмов в трёхкилометровой зоне жилых поселений;

2.4. Проводить в течение года работу по ревизии состояния подвальных помещений жилых домов, откачку из них сточных и грунтовых вод, своевременно ликвидировать аварии на канализационных и водопроводных сетях, проводить плановые дезинсекционно-дератизационные работы;

  2.5.Провести СПК в районах, в которых регистрируются больные ЛЗН с разработкой комплекса противоэпидемических мероприятий в соответствии с «Комплексным планом мероприятий по обеспечению санитарной охраны территории от заноса и распространения инфекционных болезней и предупреждению особо опасных и природно-очаговых инфекций среди населения Волгоградской области (2009-2014 годы)», приложение №4 «Профилактические и противоэпидемические мероприятия по лихорадке Западного Нила на территории Волгоградской области (2009-2014 годы)»
   3.Главе Администрации Волгограда: отказаться от проведения молодёжного форума, который планируется провести на о.Сарпинский  в августе 2010 года, в связи с неблагополучной ситуацией по лихорадке Западного Нила.
4.Председателю Комитета по здравоохранению Администрации Волгоградской области:

4.1.Организовать мониторинг за ростом числа заболеваний менингитами, менингоэнцефалитами, проявлениями нейроинфекции как маркерами последующего неблагополучия по ЛЗН;

4.1.Обеспечить  наличие палат интенсивной терапии и их оснащённость, список лечебно-профилактических учреждений на случай массовой госпитализации больных с клинической картиной ЛЗН в г.Волгограде и Волгоградской области;

4.3.Обеспечить своевременную доставку крови  при подозрении на заболевание ЛЗН для проведения ПЦР-диагностики в ВолгоградНИПЧИ Роспотребнадзора с соблюдением правил забора, хранения и доставки;

4.4.Обеспечить доставку парных сывороток от больных ЛЗН в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области».

5.Главному врачу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области»:

5.1.Обеспечить выполнение предписания Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области от 21.06.2010г. №429-12-10  по проведению комплекса мероприятий по мониторингу, профилактике и локализации очагов ЛЗН.

5.2.Обеспечить выполнение порядка расследования и представления информации в адрес Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в соответствии с требованиями письма ФС от 28 июля 2010г. № 01/11198-0-23 «О совершенствовании проведения проверок» (стр.17).

 5.3.Составить энтомологические паспорта на эпидзначимые водоёмы с внесением ежегодных данных о применяемых дезинсекционных средствах;

 5.4.Определить наиболее вероятные водоёмы, послужившие источником инфицирования комаров вирусом ЗН и дальнейшего заболевания человека в г.Волгограде.

6.Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области:

6.1.Усилить санитарно-эпидемиологический надзор за организацией благоустройства территорий жилых поселений, вывозом твёрдых бытовых отходов, регулярной санитарной очисткой прибрежной территории водоёмов.

6.2.Организовать своевременное и в полном объёме выполнение алгоритма расследования заболевания ЛЗН.
6.3.Организовать проведение санитарно-просветительной работы с населением.
7.Управляющим садоводческими товариществами:

6.1.Организовать проведение профилактических мероприятий по лихорадке Западного Нила путём проведения истребительных мероприятий против комаров.

7.2.Организовать проведение разъяснительной работы с населением  о необходимости обработки воды в личных бассейнах, ёмкостях для хранения воды и регулярной смены воды в них (не реже 1 раза в неделю).
 Председатель:                                                                             А.И. Себелев

Сопредседатель:                                                                        Т.П. Крючкова

Секретарь:                                                                            Т.А. Крутоголовова